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BAHAGIAN A 

S1 a) Namakan tiga kumpulan wang yang terdapat di sekolah. 
(3 markah) 

b) Nyatakan tiga punca kewangan Kumpulan Wang Kerajaan yang bertujuan 
untuk membantu pelajar-pelajar miskin. 

(3 markah) 

c) Terangkan bagaimanakah Wang Suwa dapat digunakan untuk 
meningkatkan kecemerlangan pelajar dalam aktiviti kurikulum dan aktiviti 
kokurikulum? 

(14 markah) 

S2 a) Namakan empat jenis Pemberian Bantuan Per Kapita (PCG) bukan mata 
pelajaran. 

(4 markah) 

b) Pada awal sesi persekolahan selain dari menerima bayaran yuran 
persekolahan daripada ibu bapa sekolah juga menerima wang atau 
barangan yang diperuntukan dan diagihkan oleh kerajaan untuk 
menampung keperluan pembelajaran dan pengajaran 

Huraikan bagaimanakah aktiviti terimaan dan pungutan diuruskan oleh 
sekolah. 

(16 markah) 

S3 a) Namakan tiga Akaun Subsidiari bagi Kumpulan Wang Kerajaan. 
(3 markah) 

b) Terangkan empat sebab mengapa terdapat perbezaan antara Penyata 
Penyesuaian Bank dengan Buku Tunai? 

(4 markah) 

c) Teknik rujukan silang adalah satu kaedah yang boleh digunakan untuk 
menyemak buku tunai. Terangkan bagaimanakah kaedah ini digunakan. 

(13 markah) 
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S4 a) "Perbelanjaan dilakukan tanpa kelulusan pihak atasan, tidak 
menggunakan borang pesanan tempatan dan tidak merujuk keupayaan 
kewangan sekolah". 

Jika sekolah anda mendapat teguran audit seperti kenyataan di atas, 
terangkan tindakan-tindakan yang perlu diambil agar masalah di atas dapat 
diatasi. 

(10 markah) 

b) Huraikan langkah-langkah yang perlu dilakukan setelah bil atau 
invois diterima dari pembekal bagi sesuatu pembelian sehingga 
bayaran bagi sesuatu pembelian boleh dijelaskan. 

(10 markah) 

S5 a) Bilakah catatan dalam daftar bil perlu dibuat? 
(3 markah) 

b) Cek yang telah tamat tempoh/rosak perlu diganti. Terangkan 
bagaimanakah penggantian cek ini dapat dilakukan? 

(7 markah) 

c) Huraikan mekanisma yang boleh digunakan untuk mengawal masalah 
penyelewengan semasa mengurus terimaan dan pungutan wang awam di 
sekolah. 

(10 markah 

BAHAGIAN B 

S6 Berdasarkan Penyata Kewangan SK SERI BALI, KOTA AMAN, JOHOR 
seperti dalam LAMPIRAN, terangkan prestasi kewangan Kumpulan Wang 
SUWA sekolah berkenaan. 

(20 markah) 
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SK SERI BALI, KOTA AMAN, JOHOR 
Kunci Kira-kira Seperti Pada 31 Disember 2008 

KUMPULAN WANG SUWA 

LAMPIRAN 

ASET 

Baki wang di dalam bank 
Akaun Belum Terima 
Wang Dalam Tangan 
Bayaran Terdahulu 
Cagaran 
Simpanan Tetap 

JUMLAH ASET 

Tolak : 

LIABILITI 

Akaun Belum Bayar 
Pertaruhan 
Terimaan Terdahulu 

NOTA 

(3) 

(4) 3,800.00 

TAHUN TAHUN 

2008 2007 
RM RM 

6,171.78 5,642.58 

500.00 500.00 

6,671.78 6,142.58 

JUMLAH LIABILITI 

ASET (LIABILITI) BERSIH 

Dibiayai Oleh : 

KUMPULAN WANG TERKUMPUL 

BAKI PADA 1 JANUARI 

Pelarasan 
Kelebihan/(Kekurangan) Pendapatan 
Atas Perbelanjaan 

3,800.00 

(5) 

2,871.78 6,142.58 

6,142.58 11,524.06 

(3,270.80) (5,381.48) 

BAKI PADA 31 DISEMBER 2,871.78 6,142.58 
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LAMPIRAN 

SK SERI BALI, KOTA AMAN, JOHOR 
Penyata Pendapatan Dan Perbelanjaan Untuk Tahun Berakhir 31 Disember 2008 

KUMPULAN WANG SUWA 

TAHUN TAHUN 

PENDAPATAN NOTA 2008 
RM 

2007 
RM 

Yuran Khas 
Kertas Ujian 
Yuran Peperiksaan 
Kantin 
Pelbagai (6) 

18,190.00 
18,200.00 
27,280.00 
14,541.70 
6,319.18 

17,710.00 
17,725.00 
26,580.00 
13,200.00 
22,742.70 

JUMLAH PENDAPATAN 84,530.88 97,957.70 

PERBELANJAAN 

Yuran Khas 
Kertas Ujian 
Yuran Peperiksaan 
Kantin 
Pelbagai (7) 

17,933.64 
19,114.78 
27,080.46 
13,205.30 
10,467.50 

21,381.27 
17,666.22 
27,530.53 
13,407.76 
23,353.40 

JUMLAH PENDAPATAN 87,801.68 103,339.18 

KELEBIHAN/(KEKURANGAN) 
PENDAPATAN ATAS PERBELANJAAN (3,270.80) (5,381.48) 
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LAMPIRAN 

SK SERI BALI, KOTA AMAN, JOHOR 
Penyata Penerimaan Dan Pembayaran Untuk Tahun Berakhir 31 Disember 2008 

KUMPULAN WANG SUWA 

TAHUN TAHUN 
PENERIMAAN 2008 2007 

RM RM 

BAKI WANG DI BANK PADA 1 JANUARI 5,642.58 14,385.56 

Yuran Khas 18,190.00 17,385.56 
Insuran 3,105.50 2,957.00 
Kertas Ujian 18,200.00 17,750.00 
Yuran Peperiksaan 27,280.00 26,580.00 
MSS 7,272.00 7,076.00 
Kantin 14,541.70 13,900.00 
Pelbagai 11,253.94 25,601.70 

JUMLAH PENERIMAAN 105,485.72 125,990.26 

PEMBAYARAN 
Yuran Khas 17,933.64 21,411.27 
Insuran 3,105.50 2,957.00 
Kertas Ujian 9,114.78 17,691.22 
Yuran Peperiksaan 27,080.46 27,530.53 
MSS 7,272.00 7,076.00 
Kantin 13,205.30 14,107.76 
Pelbagai 11,602.26 29,573.90 

JUMLAH PEMBAYARAN 99,313.94 120,347.68 

BAKI WANG DI BANK PADA 31 DISEMBER 6,171.78 5,642.58 
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LAMPIRAN 

SK SERI BALI, KOTA AMAN, JOHOR 
KUMPULAN WANG SUWA 

NOTA 

(1) DASAR PERAKAUNAN 

a) Asas Perakaunan 
Akaun ini telah disediakan mengikut konvensyen kos sejarah 

b) Pendapatan dan Perbelanjaan 

Pendapatan dan Perbelanjaan diperakaunkan menurut konsep akru 

(2) PERKARA-PERKARA LAIN 

(3) WANGDITANGAN RM 
Panjar Wang Runcit 500.00 

500.00 

(4) PERTARUHAN 

Deposit Kantin Pelbagai 
RM 

3,800.00 

3,800.00 

(5) KUMPULAN WANG TERKUMPUL 

(6) PENDAPATAN : PELBAGAI 

F/BANK 
DERMA 
AM 

RM 
194.18 

5,305.00 
820.00 

6,319.18 

KW TERKUMPUL Baki Pada Kelebihan Baki Pada 
1/1/2008 Pelarasan Kekurangan 31/12/2008 

RM RM RM 

Yuran Khas 161.75 256.26 418.11 
Kertas Ujian 1,219.33 (914.78) 304.55 
Yuran Peperiksaan 274.28 199.54 473.82 
Kantin 612.29 1,336.40 1,948.69 
Pelbagai 3,874.93 (4,148.32) (273.39) 
JUMLAH 6,142.58 (3,270.80) 2,871.78 

(7) PERBELANJAAN : PELBAGAI 

DERMA 
ALATAN KOMPUTER 

RM 
3,602.50 
6,865.00 

10,467.50 
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LAMPIRAN 

SK SERI BALI, KOTA AMAN, JOHOR 
Penyata Penyesuaian Bank Pada 31 Disember 2008 

KUMPULAN WANG SUWA 

Nama Bank RHB BANK BHD 
No Akaun 20135239016812 

RM 

Baki wang seperti di penyata bank pada 31 Disember 2008 7690.58 
(a) Kemasukan bank yang belum diambilkira 
Tarikh No. Cek/Butiran Amaun 
(b) Cek bayaran yang telah ditunai tetapi tidak direkodkan 
Tarikh No. Cek/Butiran Amaun 

(c) Wang Tunai Yang Belum Di Bankkan (Nyatakan) 

(d) Lain-lain (Nyatakan) 

Campur (+): (a) Caj perkhidmatan, caj bank 
7690.58 

Tolak (-): (a) Cek-cek yang belum ditunaikan 
Tarikh No. Cek/Butiran Amaun 

26.12.2008 157929/Kantin 630.00 
26.12.2008 157930/Insuran 1.50 
26.12.2008 157931/Kantin 887.30 

1518.00 

(b) Terimaan dikreditkan terus ke bank spt. faedah bank 

(c) Lain-lain (Nyatakan) 

6171.78 

Tolak (-): Baki di Buku Tunai Kerajaan / SUWA 

Baki seperti di buku tunai 6171.78 
6171.78 
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